
 

 
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDETUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T   DE   H O TĂ R Â R E 
privind aprobarea  bugetului local pe anul  2016. 

Nr.55 din 30.12.2015. 
 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU,judetul Ialomiţa, 
 In conformitate cu : 

- prevederile Legii nr.339/2015 privind bugetul de stat pe anul 2016; 
- prevederile 19, alin.(1), lit.” a “ şi art.39, alin.(3)din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
 Având in vedere : 

- Decizia nr.17/2015 a Şefului Administraţiei Judeţene a Finantelor Publice Ialomiţa 
prin care au fost aprobate sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale, 
sumele defalcate din cota de 18,5 % din impozitul pe venit penru echilibrarea bugetelor 
locale, precum şi cota de 41,75% din impozitul pe venit estimată a se încasa şi estimările pe 
anii 2017 - 2019;  

Examinând:  
-   expunerea de motive a primarului comunei Grindu şi anunţul privind întocmirea  

bugetului local pentru anul 2016; 
-   raportul  compartimentului de specialitate; 

            -   rapoartele comisiilor de specialitate; 
In temeiul  art.36, alin.(2), lit.” b “ şi alin.(4), lit.” a “ , art.45, alin.(1) şi alin.(2),   

lit.”a”,art.115, alin.(1), lit.” b “ din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1.Se aprobă bugetul local al comunei  pe anul 2016 -  stabilindu-se : 
- la partea de venituri suma de  5.787.000 lei  ,din care : 
 a)  secţiunea de funcţionare  2.644.000 lei, potrivit anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 b)  secţiunea de dezvoltare 3.143.000 lei, potrivit anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
- la partea de cheltuieli suma de 7.227.000 lei, din care : 
 a)  secţiunea de funcţionare  2.644.000 lei, potrivit anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 b)  secţiunea de dezvoltare 4.583.000 lei ,potrivit anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2. Se aprobă bugetul instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii,  în 

suma de 18.000 lei la venituri si 18.000 lei la cheltuieli, conform anexei nr.3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii pentru anul 2016, cu finanţare 
parţial sau integral de la buget, conform anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
 
 



 

 
 
Art.4. Se aprobă Planul de achiziţii publice pentru anul 2016, conform anexei 5 

care face parte din prezenta hotărâre. 
Art.5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor prin afişare la sediul 

Primăriei şi  pe site-ul www.grindu.ro. 
 Art.6. Primarul comunei si serviciile subordonate vor aduce la indeplinire prezenta 
hotărâre. 
 
 
 

INIŢIATOR,  
PRIMAR, 

Cristache Constantin 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.grindu.ro.


 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

 H O TĂ R Â R E 
privind aprobarea  bugetului local pe anul  2016. 

 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
 În conformitate cu : 

prevederile Legii nr.339/2015 privind bugetul de stat pe anul 2016; 
- prevederile 19, alin.(1), lit.” a “ şi art.39, alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
 Având in vedere : 

- Decizia nr.17/2015 a Şefului Administraţiei Judeţene a Finantelor Publice Ialomiţa 
prin care au fost aprobate sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale, 
sumele defalcate din cota de 18,5 % din impozitul pe venit penru echilibrarea bugetelor 
locale, precum şi cota de 41,75% din impozitul pe venit estimată a se încasa şi estimările pe 
anii 2017 - 2019;  

- Decizia nr.1/2016 a Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Ialomiţa 
prin care au fost aprobate sumele defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor şi estimările pe anii 2017 - 2019; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa, nr.13 din 27.01.2016 privind aprobarea 
repartizării pe bugetele locale ale UAT-urilor din judeţ a unor sume defalcate din unele 
venituri ale bugetului de stat, pe anul 2016; 

- adresa nr.ILGSTZ – 1598 din 02.02.2016  a Activităţii de Trezorerie şi Contabilitate 
publică privind repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată 
pentru bugetele locale aprobate pe anul 2016; 

Examinând:  
-   expunerea de motive, nr.241 din 02.02.2016 a primarului comunei Grindu şi  

anunţul privind întocmirea bugetului local pentru anul 2016; 
-   raportul nr.240 din 02.02.2016 al compartimentului de specialitate; 

            -   raportele comisiilor de specialitate, nr.52, 58 şi 183 din 02.02.2016; 
In temeiul  art.36, alin.(2), lit.” b “ şi alin.(4), lit.” a “ , art.45, alin.(1) şi alin.(2),   

lit.”a”,art.115, alin.(1), lit.” b “ din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1.Se aprobă bugetul local al comunei  pe anul 2016 -  stabilindu-se : 
- la partea de venituri suma de  5.787.000 lei  ,din care : 
 a)  secţiunea de funcţionare  2.644.000 lei, potrivit anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 b)  secţiunea de dezvoltare 3.143.000 lei, potrivit anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
- la partea de cheltuieli suma de 7.227.000 lei, din care : 
 a)  secţiunea de funcţionare  2.644.000 lei, potrivit anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 b)  secţiunea de dezvoltare 4.583.000 lei ,potrivit anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 
 



 

 
 
 
Art.2. Se aprobă bugetul instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii,  în 

suma de 18.000 lei la venituri si 18.000 lei la cheltuieli, conform anexei nr.3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii pentru anul 2016, cu finanţare 
parţial sau integral de la buget, conform anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.4. Se aprobă Planul de achiziţii publice pentru anul 2016, conform anexei 5 
care face parte din prezenta hotărâre. 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor prin afişare la sediul 
Primăriei şi  pe site-ul www.grindu.ro. 
 Art.6. Primarul comunei si serviciile subordonate vor aduce la indeplinire prezenta 
hotărâre. 
 
                                          PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, 
                                                       Busuioc  Petre                             
 
                                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                                                            Secretar comuna 
                                                                                                                  Ene Tudora 
 
 
 
 
Nr.4. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 10.02.2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.grindu.ro.

